
   

 

   

      

      

      

      

      

      

 Comune di Condrò  
 Città Metropolitana di Messina  

 

 

Comune di Condro' 
Copia - Deliberazione della Giunta Comunale  N. 27 Del 25-05-2019 

Pag. 1 di 6 

 

Registro Delibere N. 27 del 25-05-2019   
 

COPIA DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Approvazione regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca delle 

posizioni organizzative.. 
 

 
L’anno  duemiladiciannove addì  venticinque del mese di maggio alle ore 12:50 e seguenti, nella 

Casa Comunale, si è riunita sotto la presidenza del SINDACO Giuseppe Pietro Catanese la Giunta 
Comunale. 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale 
Santino Insana. 
 

Nominativo Titolo Presente/Assente 
 

Catanese Giuseppe Pietro SINDACO P 

POLLINO ANNA ASSESSORE P 

PITRONE NUNZIATA ASSESSORE P 

GRIMALDI NUNZIATINA ASSESSORE P 

 
PRESENTI:    4 ASSENTI:    0 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta di 
deliberazione in oggetto hanno espresso : 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO, per la Regolarita' Tecnica, 
parere   Favorevole 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA, per la Regolarita' Contabile, 
parere   Favorevole 
 

 

 



 

Comune di Condro' 
Copia - Deliberazione della Giunta Comunale  N. 27 Del 25-05-2019 

Pag. 2 di 6 

 
VISTA la proposta di deliberazione che segue: 
 

OGGETTO: Approvazione regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca delle 
posizioni organizzative.. 

 

PREMESSO CHE:  
 

 in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il CCNL EE.LL. 2016 - 2018 nel quale sono previste 

nuove modalità di conferimento e revoca degli incarichi di posizione organizzativa e devono essere 

conseguentemente approvati nuovi criteri per la graduazione delle posizione organizzative; 

 

 l’art. 13 del C.C.N.L. Comparto delle Funzioni locali  del 21 maggio 2018 istituisce l’Area delle 

posizioni organizzative sulla base di due tipologia riguardanti: 
  

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;  

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 

anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 

attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 

attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione 

professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 
 

 l’articolo 14 del CCNL demanda agli enti di stabilire la graduazione delle posizioni organizzative, 

entro i limiti dettati dalla stessa norma, sulla base di criteri predeterminati che tengano conto della 

complessità e della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna posizione; 

 

 le Amministrazioni del comparto delle funzioni locali sono chiamate a rivedere l’assetto dell’Area 

delle posizioni organizzative entro un anno dalla data di entrata in vigore del nuovo CCNL; 

 

 si rende di conseguenza necessario ridefinire i criteri di conferimento e revoca degli incarichi di 

posizione organizzativa, i criteri di graduazione della retribuzione di posizione, nonché i criteri per 

l’attribuzione della retribuzione di risultato;  

 

 l’art. 14 del predetto CCNL demanda agli enti di stabilire la graduazione delle posizioni 

organizzative, entro i limiti dettati dalla stessa norma, sulla base di criteri predeterminati che 

tengano conto della complessità e della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di 

ciascuna posizione, e tenendo conto anche di eventuali deleghe di funzioni dirigenziali. 

 

RILEVATO che la struttura organizzativa di questo Ente è attualmente articolata su tre Aree di attività. 

 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 1716 del 30.04.2019, sono state esperite le forme di relazione 

sindacale previste dal contratto. 

 

EVIDENZIATO che nei termini previsti non è pervenuta alcuna richiesta di attivazione di confronti; 

 

 

RITENUTO doversi procedere ad approvare il regolamento per la graduazione, il conferimento e la 

revoca delle posizioni organizzative. 

 

VISTI: 

 



 

Comune di Condro' 
Copia - Deliberazione della Giunta Comunale  N. 27 Del 25-05-2019 

Pag. 3 di 6 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Municipale n. 64 del 30.06.2019 

 il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche) e s.m. ed i.; 

 il D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

 i pareri dei Responsabili di Settore rimessi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

SI  PROPONE 
 

1. DI APPROVARE il regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca delle posizioni 

organizzative composto da n. 8 articoli e dai seguenti allegati:  

- Allegato “A” - CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE;  

- Allegato “B” - FASCE DI RETRIBUZIONE PERSONALE CATEGORIA C E D 

INCARICATO DI P.O. 

 

2. DI DARE ATTO che, con l'approvazione del regolamento e degli allegati "A" e "B" di cui al punto 

precedente si considerano abrogate tutte le disposizioni attualmente vigenti presso questo Ente in 

materia di conferimento e revoca delle posizioni organizzative e graduazione delle posizioni 

organizzative, seppur non richiamate espressamente, in contrasto con quanto stabilito dalla presente 

deliberazione e che pertanto le stesse si intendono sostituite con gli allegati di cui al punto 1 

precedente. 

 

3. DI DARE ATTO che il nuovo sistema di graduazione delle posizioni organizzative avrà 

decorrenza dalla prima attribuzione di incarichi successiva all’approvazione del regolamento. 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al nucleo di valutazione affinché provveda alla relativa 

pesatura, ai responsabili di Area e all’ufficio di segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune e nel link “Amministrazione Trasparente” sotto sezione di 1° livello “Disposizioni 

generali” – sotto sezione di 2° livello “Atti generali”. 

 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile attesa la necessità di definire l’iter 

nei termini contrattuali. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Proponente 
F.to  ARICO CARMELO  

 F.to  Catanese Giuseppe Pietro 
 

 
FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

AD UNANIMITÀ DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il 25-05-2019 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del 
T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



 

Comune di Condro' 
Copia - Deliberazione della Giunta Comunale  N. 27 Del 25-05-2019 

Pag. 4 di 6 

 



 

Comune di Condro' 
Copia - Deliberazione della Giunta Comunale  N. 27 Del 25-05-2019 

Pag. 5 di 6 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto : Approvazione regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca delle 
posizioni organizzative. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pareri di cui al seguente prospetto: 
Il Responsabile del servizio interessato: 
Per quanto concerne la Regolarita' Tecnica esprime parere Favorevole. 
 

 

 
Condrò, li 25-05-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to  ARICO CARMELO 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il Responsabile dell’Ufficio contabile 
Per quanto concerne la Regolarita' Contabile esprime parere Favorevole 
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 

 

 
 
Condrò, li 25-05-2019 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to  ARICO CARMELO 
 



 

Comune di Condro' 
Copia - Deliberazione della Giunta Comunale  N. 27 Del 25-05-2019 

Pag. 6 di 6 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 

   IL SINDACO    
   F.to Giuseppe Pietro Catanese    
          

L’ASSESSORE ANZIANO IL Vice Segretario Comunale 
F.to NUNZIATINA GRIMALDI F.to Santino Insana 

 

 

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal       25-05-2019       al       09-06-2019       
con il n.     209     del Registro pubblicazioni. 
 

Il Messo Comunale 
F.to Vito Bongiovanni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi 
della L.R. 02/12/1991 n°44: 
 
è stata affissa all'albo pretorio il       25-05-2019       per 15 giorni consecutivi (art. 11 comma 1). 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to  Santino Insana 

 

 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 25-05-2019 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 ) 
 

 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 ) 
 

Dalla Residenza municipale, il 25-05-2019 Il Vice Segretario Comunale 
 F.to  Insana Santino 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Condrò _________ Il Segretario Comunale 
  

 


